


Проверка
• Вариант 1

1. d
2. c
3. c
4. b
5. c
6. a

• Вариант 2
1. b
2. d
3. d
4. d
5. a
6. c

За верный ответ – 1 балл



Результаты теста

6 баллов – отлично «5»

4-5 баллов – хорошо «4»

2-3 балла – повтори еще раз тему 
«Алгоритмы» («3»)



Ответьте на вопросы:

• Что такое алгоритм?

• Приведите примеры алгоритмов?

• Какие виды алгоритмов вам 
известны?



Циклические 
алгоритмы





Подъехал Иван 
Царевич к камню

Направо 
пойдешь?

НетДа

Голову сложишь Коня потеряешь



Конец

Начало

Отрезать ломтик хлеба

Отрезать ломтик сыра

Намазать хлеб маслом

Положить сыр на хлеб

Приготовление бутерброда



Начало

Все задачи 
по 

математике 
решены?

Решить задачу

Пойти гулять до ужина

Конец

Да

Нет



Идет
дождь?

НетДа

Берем зонт



Алгоритм поиска Золушки
Начало

Встретить девушку

Примерить ей туфельку

Подошл
а?

Золушка 
найдена!

Конец

Распрощаться с девушкой

Нет

Да



Домашнее задание

§4.11, 4.12 (читать), 
повторить §3.4, 
придумать циклический алгоритм и 

изобразить его в виде блок-схемы.


